Дело №1-172/18 Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Егорьевск 17 мая 2018 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Пунова Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Егорьевского городского прокурора Петровой О.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Лугиной Ю.А., представившей удостоверение № 7907 и ордер №1069,

при секретаре Глазовой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 52 минуты ФИО1 находился в магазине «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, где у него возник умысел на хищение товара. ФИО1, руководствуясь в своих действиях корыстными мотивами, с целью хищения чужого имущества, взял со стеллажей с продукцией два батона колбасы «ФИО3.», массой 350 грамм, стоимостью 221 рубль за батон без учета НДС, общей стоимостью 442 рубля, 5 упаковок грудинки «Останкинская Особая», массой 300 грамм каждая, стоимостью 122 рубля каждая без учета НДС, общей стоимостью 610 рублей, 2 упаковки свинины деликатесная «Папа может», массой 400 грамм, стоимостью 163 рубля каждая без учета НДС, общей стоимостью 326 рублей, 4 плитки шоколада «TRUFFLES», массой 200 грамм, стоимостью 82 рубля каждая без учета НДС, общей стоимостью 328 рублей, одну банку ореховой пасты «nutella» весом 350 грамм, стоимостью 209 рублей без учета НДС, набор, включающий две бутылки алкогольного напитка «Captain Morgan» объемом 0,5 литра каждая общей стоимостью 983 рубля без учета НДС, 2 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,375 литра, стоимостью 496 рублей каждая без учета НДС, общей стоимостью 992 рубля и, убрав все перечисленное в сумку, реализуя свой преступный умысел, направился к выходу, где был замечен ФИО и ФИО2, которые, обнаружив хищение, выбежали за ФИО1 и потребовали вернуть товар. После чего ФИО1 сознавая, что ФИО и ФИО2 поняли противоправный характер его действий, не реагируя на их требование вернуть похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, тем самым открыто похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 3890 рублей без учета НДС.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме. Им было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство судом было удовлетворено, поскольку установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Государственный обвинитель и представитель потерпевшей организации против применения особого порядка при рассмотрении уголовного дела не возражали.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, по делу может быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного.

Так, ФИО1 по 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признаются: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом всех обстоятельств и личности виновного, влияния назначаемого наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Оснований для применения ст. 64 и 15.6 УК РФ суд не усматривает. Приговором. мирового судьи судебного участка № 46 Егорьевского судебного района от 16.05.2018. ФИО1 признан виновным по ст. 157 ч.1 УК РФ с назначением наказания в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% процентов заработка ежемесячно. Это наказание частично подлежит присоединению к назначаемому наказанию на основании ст. 69 ч.5 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного 161 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком в 8 месяцев с удержанием в доход государства 5% процентов заработка ежемесячно. 

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ частично присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 46 Егорьевского судебного района от 16.05.2018 и окончательное наказание считать: 10 ( десять) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% процентов заработка ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: куртку и сумку, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о Егорьевск- возвратить осужденному, изъятые продукты питания оставить по принадлежности у потерпевшего, остальные хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья подпись Л.Н. Пунова